
 

 
 

 

 

                                                   ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

 

___________________________________________________________________________ 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea de îndată în ședință extraordinară a Consiliului Local al   

 Municipiului Botoşani, în data de  16 martie 2022  

    

 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 

 

 

      în baza prevederilor art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

         în conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 510 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al municipiului Botoșani, aprobat 

în 29 decembrie 2021,  

     în temeiul art. 196  alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr 57 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările 

și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

 

 

  Art. 1 Convocarea de îndată a Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă  

extraordinară, în data de  16 martie 2022, ora 10,00  în sala de şedinţe „Mihai Eminescu” din sediul  

Primăriei. 

                     

  Art. 2 Proiectele ordinii de zi și indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost trimise 

spre avizare proiectele de hotărâri, sunt prevăzute în anexa la prezenta dispoziţie, fiind publicate pe 

site - ul instituției, cu invitaţia de a formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

inițiate. 

 

   Art. 3 Secretarul general al municipiului Botoşani, Compartimentul Informatic și Aparatul 

Consiliului Local vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 

 

               Primar,                                                              Contrasemnează, 

        Cosmin Ionuț Andrei                                        Secretar general, Ioan Apostu  

 

 

 

 

 

 

  Botoşani, 14.03.2022 

  Nr. 196 

 

 

 



    

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________ 

 

ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR. 196 DIN  14.03.2022 

 

 

PROIECTUL ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința extraordinară a Consiliului Local din  data de 16.03.2022 

 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 

INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE  

 

Comisii 

1.   Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local din  data de  

24.02.2022 

 

2.  Primar Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local și a bugetului 

instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii pe anul 2022 
 

1, 5 

3.  Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ,,CREȘTEREA 

GRADULUI DE SIGURANȚĂ AL CETĂȚENILOR ȘI 

ÎMBUNĂTĂȚIREA ASPECTULUI PEISAGISTIC AL 

TERITORIULUI SDL PRIN REAMENAJAREA SPAȚIILOR 

PUBLICE URBANE (GAL axa 9.1) - AMENAJARE SPAȚII DE 

RECREERE ÎN ZUM CENTRUL VECHI ȘI ZUM PARCUL 

TINERETULUI, CREAREA/ REABILITAREA/ MODERNIZAREA 

SPAȚIILOR PUBLICE URBANE - MODERNIZAREA 

UTILITĂȚILOR PUBLICE — MODERNIZAREA ILUMINATULUI 

PUBLIC URBAN, AMPLASAREA DE CAMERE DE 

SUPRAVEGHERE WIRELESS PE TERITORIUL SDL’’, cod SMIS 

152087 și a cheltuielilor legate de acest proiect 

1, 5 

4.  Primar Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 473 din 21 decembrie 

2021 privind aprobarea documentației tehnico - economice faza Studiu 

de Fezabilitate (SF) și a indicatorilor tehnico - economici pentru 

obiectivul de investiții: ,,CREȘTEREA GRADULUI DE SIGURANȚĂ 

AL CETĂȚENILOR ȘI ÎMBUNĂTĂȚIREA ASPECTULUI 

PEISAGISTIC AL TERITORIULUI SDL PRIN REAMENAJAREA 

SPAȚIILOR PUBLICE URBANE (GAL axa 9.1) - AMENAJARE 

SPAȚII DE RECREERE ÎN ZUM CENTRUL VECHI ȘI ZUM 

PARCUL TINERETULUI, CREAREA/ REABILITAREA/ 

MODERNIZAREA SPAȚIILOR PUBLICE URBANE - 

MODERNIZAREA UTILITĂȚILOR PUBLICE — 

MODERNIZAREA ILUMINATULUI PUBLIC URBAN, 

AMPLASAREA DE CAMERE DE SUPRAVEGHERE WIRELESS 

PE TERITORIUL SDL’’ 

1, 5 



 

 

PRIMAR, 

 Cosmin Ionuț Andrei 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.  Primar Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru efectuarea 

operaṭiunilor de dezmembrare a unui imobil, proprietatea publică a 

municipiului Botoṣani 

1, 3, 5 

6.  Primar Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat în domeniul 

public al municipiului Botoșani al unor terenuri 

1, 3, 5 

7.  Primar Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

387/28.10.2021 privind aprobarea Regulamentului de acordare a unor 

beneficii de asistență socială, sub formă de tichete sprijin în cuantum de 

500 de lei pentru remedierea problemelor oculare la preșcolarii și elevii 

din municipiul Botoșani, pentru facilitarea accesului la educație 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________ 

 

ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR. 196 DIN  14.03.2022 

 

 

 

 

 

 

COMPLETAREA  

PROIECTULUI ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința  extraordinară a Consiliului Local din  data de  16 martie 2022 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 Cosmin Ionuț Andrei 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 
INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE  

 

Comisii 

1.  Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Îmbunătățirea 

regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate - 

amenajare zona de recreere Aleea Nucului 12A în municipiul Botosani”, 

precum și actualizarea indicatorilor tehnico – economici ai acestuia 

1,4, 5 

2.  Primar Proiect de hotărâre privind  modificarea anexei conținând bunurile 

concesionate către S.C. „LOCATIVA” S.A. Botoșani 

1, 3,5 


	DP 196.pdf
	A DP 196.pdf
	C OZ DP 196.pdf

